Текущая редакция на 12 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      19 ноября 2018 года                                                                                 № 398

Об утверждении Правил обязательного
медицинского освидетельствования лиц,
находящихся в местах лишения свободы,

на выявление ВИЧ-инфекции

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 7 февраля 1997 года № 32-З «О предупреждении распространения
в Приднестровской Молдавской Республике заболевания, вызываемого вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» (СЗМР 97-1) в действующей
редакции, в целях охраны здоровья лиц, находящихся в местах лишения
свободы, и предупреждения распространения ВИЧ-инфекции в Приднестровской
Молдавской Республике, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила обязательного медицинского освидетельствования
лиц, находящихся в местах лишения свободы, на выявление ВИЧ-инфекции
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 8 июня 2009 года № 379 «Об утверждении Правил обязательного
медицинского освидетельствования лиц, находящихся в местах лишения
свободы» (САЗ 09-24).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 ноября 2018 года № 398

ПРАВИЛА
обязательного медицинского освидетельствования лиц,

находящихся в местах лишения свободы,
на выявление ВИЧ-инфекции

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обязательного
медицинского освидетельствования с целью выявления вируса
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) у лиц, находящихся в местах
лишения свободы.

2. Обязательному медицинскому освидетельствованию на выявление
ВИЧ-инфекции подлежат лица, находящиеся в местах лишения свободы:

а) изъявившие желание быть донорами крови, плазмы крови, спермы
и других биологических жидкостей, тканей и органов, – при каждом взятии
донорского материала;

б) привлекаемые в медицинских учреждениях уголовно-исполнительной
системы к выполнению обязанностей работников, указанных в Перечне
работников отдельных профессий, производств, предприятий, учреждений
и организаций, которые проходят обязательное медицинское
освидетельствование для выявления ВИЧ-инфекции при проведении
обязательных предварительных при поступлении на работу и периодических
медицинских осмотров, утверждаемом исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения;

в) по клиническим показаниям, устанавливаемым исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения.

3. Обязательное медицинское освидетельствование на выявление
ВИЧ-инфекции проводится в медицинских подразделениях учреждений
Государственной службы исполнения наказаний Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики (далее – медицинские
подразделения), а кровь обследуемого доставляется в лабораторию
государственного учреждения «Центр по профилактике и борьбе со СПИД
и инфекционными заболеваниями».

4. Обязательное медицинское освидетельствование лиц, находящихся
в местах лишения свободы, на выявление ВИЧ-инфекции проводится
бесплатно.

5. Медицинские подразделения, проводящие обязательное медицинское
освидетельствование на выявление ВИЧ-инфекции, обеспечивают безопасность

- 3 -

такого освидетельствования как для освидетельствуемого, так и для лица,
проводящего освидетельствование, в соответствии с установленными
нормативами.

6. Основным методом обязательного медицинского освидетельствования
является исследование сыворотки крови на наличие антител к вирусу
иммунодефицита человека. Для этих целей используются только
диагностические препараты, разрешенные в установленном порядке
к применению на территории Приднестровской Молдавской Республики.

7. Исследование сыворотки крови на наличие антител к вирусу
иммунодефицита человека проводится путем выявления суммарного спектра
антител против антигенов вируса иммунодефицита человека с помощью
твердофазного иммуноферментного анализа.

8. Порядок проведения обязательного медицинского освидетельствования
на выявление вируса иммунодефицита человека определяется исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения.

9. Обязательное медицинское освидетельствование на ВИЧ-инфекцию
должно проводиться с предварительным и последующим консультированием
лиц, находящихся в местах лишения свободы, специалистами по вопросам
профилактики этого заболевания.

10. Лицо, прошедшее обязательное медицинское освидетельствование
на выявление ВИЧ-инфекции, уведомляется о результате работником
медицинского подразделения, проводившим медицинское освидетельствование.

11. В случае выявления ВИЧ-инфекции у лиц, находящихся в местах
лишения свободы, администрация учреждений уголовно-исполнительной
системы обеспечивает условия, исключающие распространение ВИЧ-инфекции.

12. Выдача официального документа о наличии или об отсутствии
ВИЧ-инфекции у освидетельствуемого лица осуществляется только
медицинскими подразделениями учреждений Государственной службы
исполнения наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики.

13. Медицинские работники и другие лица, которым в связи
с выполнением служебных или профессиональных обязанностей стали
известны сведения о результатах проведения медицинского
освидетельствования лиц, находящихся в местах лишения свободы,
на выявление ВИЧ-инфекции, обязаны сохранять эти сведения в тайне.

14. За разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, лица,
которым эти сведения стали известны в связи с выполнением ими служебных
или профессиональных обязанностей, несут ответственность в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

15. Лица, которые отказались от обязательного медицинского
освидетельствования или у которых выявлена ВИЧ-инфекция, не могут быть
донорами крови, плазмы крови, спермы, других биологических жидкостей,
тканей и органов.

- 4 -

16. Лица, находящиеся в местах лишения свободы и выполняющие
обязанности работников, указанных в Перечне работников отдельных
профессий, производств, предприятий, учреждений и организаций, которые
проходят обязательное медицинское  освидетельствование для выявления
ВИЧ-инфекции при проведении обязательных предварительных при
поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, утверждаемом
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения, в случае выявления ВИЧ-инфекции
подлежат привлечению к другому виду трудовой деятельности, исключающему
условия распространения ВИЧ-инфекции.

17. При отказе от прохождения обязательного медицинского
освидетельствования на выявление ВИЧ-инфекции без уважительных причин
лица, находящиеся в местах лишения свободы, подвергаются мерам взыскания,
предусмотренным законодательством Приднестровской Молдавской
Республики за нарушение требований режима отбывания наказаний.